
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER L'ADEGUAMENTO 
SISMICO, LA SICUREZZA INCENDI E L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL I LOTTO E 
DELLA PALAZZINA UFFICI DELL'OSPEDALE SAN BORTOLO DI VICENZA. CUP 
I33D22000540003.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1126/23



Il Responsabile dell’U.O.S.  Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica riferisce:

Premesso che - sulla base dei principi stabiliti dalla DGRV n. 1693/2011 - questa Azienda ha concluso 
la verifica della vulnerabilità sismica delle strutture ospedaliere dell’ex ULSS n. 6 Vicenza, ora Distretto 
Est dell’ULSS 8 Berica, come da programma approvato con delibera n. 895 del 19/12/2013.

Atteso che con successiva DGRV n. 640/2015, sono state individuate le modalità per la predisposizione 
di un documento, "vademecum", contenente le indicazioni operative per la riduzione della vulnerabilità 
sismica degli edifici finalizzato a preordinare qualsiasi modifica sia di tipo strutturale che tecnologica, di 
manutenzione o ristrutturazione.

Con la medesima DGRV n. 640/2015 è stato anche disposto che le indicazioni formulate da questo 
documento,  vengano recepite nell'analisi dei rischi prevista ai sensi del D. Lgs 81/2008 e che siano 
programmate le azioni necessarie a perseguire il graduale aumento dei livelli di sicurezza,  fino al 
raggiungimento di quelli previsti dalle nuove norme tecniche, compatibilmente con i vincoli di esercizio 
e finanziari esistenti.

Con deliberazione ULSS n. 1698 del 21/12/2017 è stata formalizzata, quindi,  la presa d’atto del 
documento di sintesi “vademecum” finalizzato alla riduzione della vulnerabilità sismica delle strutture 
ospedaliere di Vicenza.

Con nota prot. 97855 del 27/09/2019 sono state inviate alla Regione Veneto le schede tecniche derivanti 
dagli studi di fattibilità, nel frattempo elaborati, in ordine al primo gruppo di edifici oggetto del 
programma di intervento per l’adeguamento sismico e antincendio.

Dato atto che con Delibera n. 86 del 27/01/2020 la Giunta Regionale ha approvato la prima fase del 
programma degli investimenti per le opere di edilizia sanitaria di interesse regionale, individuati con 
DGRV n. 85/2020, utilizzando le risorse ex art. 20 L. n. 67/88 ripartite con Delibera CIPE n. 51/2019 tra 
i quali erano previsti per l’ULSS n. 8 Berica i seguenti edifici:
Edificio n. 7 “Fisica Sanitaria” 
Edificio n. 8 “Malattie Infettive” 
Edificio n. 14 “Nefrologia e Dialisi Extracorporea” 
Edificio n. 24 “Centrale Termica”  
Piastra Edifici III e IV Lotto.

Considerato che in data 14/02/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma integrativo tra il 
Ministero della Salute, il Ministero dell’Economia e la Regione Veneto concernente il programma di 
investimenti sanitari  finalizzato alla: “Riqualificazione della rete ospedaliera ed al riequilibrio 
territoriale con la sostituzione dei posti letto esistenti, alla conferma mediante riorganizzazione di 
ospedali esistenti ed all’adeguamento normativo ai requisiti minimi”, ridefinendo l’assegnazione delle 
risorse destinate agli adeguamenti in parola,  per un importo di € 25.346.060,51 di cui € 17.800.000,00 
con fondi ex art. 20 L. n. 67/88.

Successivamente, gli interventi relativi agli Edifici n. 7, 8, 14 e 24 sono confluiti, per un importo pari ad 
€ 16.500.000,00,  nella linea di intervento “M6C2 - Inv.1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile”, 
finanziato con fondi PNC di cui al Piano Regionale di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR).



Posto quanto sopra, con nota prot. 100653 del 30/09/2022 è stato richiesto alla Regione Veneto di 
utilizzare l’importo di € 25.346.050,00 per l’intervento di “Adeguamento sismico, antincendio ed 
efficientamento energetico Edificio I Lotto e Palazzina Uffici dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza”.

Con nota prot. n. 585667 del 19/12/2022 la Regione Veneto ha riscontrato la richiesta, comunicando 
l’aggiornamento della quota da destinare ai lavori di adeguamento sismico degli edifici dell’ospedale di 
Vicenza, disposto con DGRV n. 1559 del 06/12/2022,  rimodulando il programma di investimento  
nell’importo di € 24.000.000,00 di cui € 22.000.000,00 con fondi ex art. 20 ed € 2.000.000,00 da  risorse 
regionali (copertura DGRV n.929/2021 CRITE 3/10/2022). 

Tenuto conto che è necessario elaborare la documentazione per la progettazione definitiva ed esecutiva 
relativa all’adeguamento  sismico, alla sicurezza incendi ed all’efficientamento energetico per il  I Lotto 
e per la  Palazzina Uffici dell’ospedale San Bortolo di Vicenza.

Stimato, per l’incarico in parola, un costo complessivo pari ad € 138.892,84 esclusa IVA e oneri 
contributivi, si attuano le condizioni di cui all’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge n. 108 del 29/07/2021   
che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture compresi i servizi di ingegneria ed architettura, 
fino all’importo di € 139.000,00.

Pertanto, è stato invitato a presentare offerta l’ing. Lino Fontana sede a Valdagno (VI) in via Bellini, 6 -  
professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vicenza al n. 1141 - il quale ha 
trasmesso a mezzo piattaforma telematica “Sintel” - procedura “ID 170925091” - la propria offerta 
recante l’importo di € 135.000,00 esclusa IVA e oneri contributivi, praticando uno sconto pari al 2,8028% 
sul costo stimato.

Considerato altresì che la proposta di affidamento viene redatta in pendenza dei controlli ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, avviati ma non conclusi dando atto che, nell’ipotesi in cui dovessero risultare cause 
ostative all’aggiudicazione, la presente sarà revocata e, in tal caso, saranno pagate esclusivamente le 
prestazioni rese fino al momento dell’annullamento, senza alcun ulteriore compenso o indennizzo.

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento 
l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la U.O.S. Gestione Patrimonio, e interventi Antincendio e 
Antisismica.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA

1. di affidare, per quanto in premessa indicato, all’ing. Lino Fontana con sede a Valdagno (VI) in 
Via Bellini n. 6, l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva per l’adeguamento sismico, la 



sicurezza incendi e l’efficientamento energetico del I Lotto e della Palazzina Uffici dell’ospedale 
San Bortolo di Vicenza, per l’importo di € 135.000,00  esclusa IVA e oneri contributivi;

2. di dare atto che l’importo complessivo del presente provvedimento pari ad € 171.288,00 lordi, 
risulta previsto nella programmazione aziendale nell’ambito dell’intervento denominato 
“Interventi di adeguamento sismico, antincendio ed efficientamento energetico I Lotto e 
palazzina uffici ospedale San Bortolo” - codice A051”, e sarà imputato al conto 0209000040” – 
CUP I33D22000540003; 

3. di dare atto inoltre che l’investimento in parola sarà finanziato con risorse di cui alla DGRV 1559 
del 06/12/2022;

4. di dare atto altresì che l’aggiudicazione avviene in pendenza dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, avviati ma non conclusi e che, nell’ipotesi in cui dovessero emergere cause ostative 
all’aggiudicazione questa sarà revocata e, in tal caso, saranno riconosciute esclusivamente le 
prestazioni rese fino al momento dell’annullamento senza alcun ulteriore compenso o indennizzo;

5. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento, 
l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi Antincendio 
e Antisismica;

6. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-06-29T15:16:35+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




